

FY2020 セグメント別修正業績予想

2020年7月30日

(前提条件)  
 ・当社グループが事業展開をしている各国において、第2四半期までに非常事態宣言やロックダウン等が解除されるが、同期間の経済活動等に大きな影響を受ける。  
 ・第3四半期から経済活動等が徐々に回復していくが、北米・南米等の一部地域では新型コロナウイルス感染症の第2波の襲来により、継続的に影響を受ける。

7月8日より修正箇所

(単位:億円)

	FY20 修正予想	FY20 期首予想	修正額	FY19 実績	差額	FY20-1Q 実績	FY19-1Q 実績	差額	FY20-9M 修正予想	FY19-9M 実績	差額	修正要因
売上高	10,410	10,317	93	10,846	▲ 436	2,446	2,608	▲ 162	7,964	8,238	▲ 273	
調味料・食品	6,143	6,133	9	6,417	▲ 274	1,423	1,520	▲ 96	4,720	4,897	▲ 177	【調味料】 第1四半期の状況を鑑み、上方修正。
調味料	2,713	2,704	8	2,930	▲ 216	657	696	▲ 39	2,055	2,233	▲ 177	【栄養・加工食品】 第1四半期の状況を鑑み、下方修正。
栄養・加工食品	1,883	1,892	▲ 9	1,936	▲ 52	410	439	▲ 28	1,473	1,497	▲ 23	【ソリューション&イングリディエンツ】 第1四半期の状況を鑑み、上方修正。
ソリューション&イングリディエンツ	1,546	1,536	10	1,551	▲ 4	355	383	▲ 28	1,191	1,167	24	
冷凍食品	1,968	1,874	94	2,112	▲ 143	482	513	▲ 30	1,485	1,599	▲ 113	【冷凍食品】 主に北米における家庭用製品の伸長や業務用製品の回復感を踏まえ、上方修正。
冷凍食品	1,968	1,874	94	2,112	▲ 143	482	513	▲ 30	1,485	1,599	▲ 113	
ヘルスケア等	2,298	2,309	▲ 10	2,316	▲ 18	540	575	▲ 34	1,758	1,741	16	
アミノ酸	964	954	10	985	▲ 21	221	236	▲ 15	743	749	▲ 6	【アミノ酸】 第1四半期の状況を鑑み、上方修正。
医薬用・食品用アミノ酸				約445		約120	約125	▲ 5		約320		
バイオファーマサービス				約545		約100	約110	▲ 9		約430		【その他】 第1四半期の状況を鑑み、下方修正。
化粧品	375	375	▲ 0	363	12	107	85	21	268	277	▲ 9	
その他	958	978	▲ 20	967	▲ 8	211	252	▲ 40	746	714	31	
事業利益*1	890	770	119	1,012	▲ 121	332	268	63	558	743	▲ 185	
調味料・食品	739	683	56	816	▲ 76	238	220	18	501	595	▲ 94	【調味料】 主に海外における製品ミックスの改善により、上方修正。
調味料	540	503	37	622	▲ 81	173	151	21	367	470	▲ 103	【栄養・加工食品】 主に国内における製品ミックスの改善により、上方修正。
栄養・加工食品	176	171	4	168	7	47	50	▲ 3	128	117	10	【ソリューション&イングリディエンツ】 主に国内における製品ミックスの改善により、上方修正。
ソリューション&イングリディエンツ	230	218	11	228	2	65	68	▲ 3	165	159	5	
全社共通費	▲ 207	▲ 210	3	▲ 203	▲ 4	▲ 44	▲ 50	6	▲ 163	▲ 152	▲ 10	
冷凍食品	▲ 14	▲ 41	26	0	▲ 15	18	7	11	▲ 33	▲ 6	▲ 26	【冷凍食品】 売上高の上方修正と、国内外における製品ミックスの改善により、上方修正。
冷凍食品	49	22	27	65	▲ 16	33	23	9	16	42	▲ 25	
全社共通費	▲ 64	▲ 63	▲ 0	▲ 65	0	▲ 13	▲ 16	2	▲ 50	▲ 48	▲ 1	
ヘルスケア等	165	128	36	195	▲ 29	74	40	34	90	154	▲ 64	【アミノ酸】 主に製品ミックスの改善により、上方修正。
アミノ酸	118	101	17	147	▲ 29	31	27	3	87	120	▲ 33	【化粧品】 主に製品ミックスの改善により、上方修正。
化粧品	136	131	4	136	0	45	30	14	91	105	▲ 14	【その他】 主に製品ミックスの改善により、上方修正。
その他	▲ 11	▲ 24	13	▲ 11	0	14	1	13	▲ 26	▲ 13	▲ 12	
全社共通費	▲ 78	▲ 79	1	▲ 77	▲ 1	▲ 16	▲ 19	3	▲ 62	▲ 57	▲ 4	

その他	FY20 修正予想	FY20 期首予想	修正額	FY19 実績	差額	FY20-1Q 実績	FY19-1Q 実績	差額	FY20-9M 修正予想	FY19-9M 実績	差額
売上高	159	162	▲ 3	153	5	33	28	4	126	124	1
事業利益*1	9	9	0	▲ 19	29	5	7	▲ 1	3	▲ 27	30
全社共通費	▲ 17	▲ 17	0	▲ 22	4	▲ 3	▲ 5	2	▲ 13	▲ 16	2

総合計	FY20 修正予想	FY20 期首予想	修正額	FY19 実績	差額	FY20-1Q 実績	FY19-1Q 実績	差額	FY20-9M 修正予想	FY19-9M 実績	差額
売上高	10,570	10,480	90	11,000	▲ 430	2,479	2,637	▲ 158	8,090	8,363	▲ 272
事業利益*1	900	780	120	992	▲ 92	338	276	62	561	716	▲ 154

\*1 当社が経営管理のために独自に定義した利益指標  
 事業利益(連結ベース) = 売上高 - 売上原価 - 販売費・研究開発費及び一般管理費 + 持分法による損益

(参考) FY20修正業績予想 地域セグメント別 売上高 (単位:億円)

売上高	日本		アジア		米州		EMEA		合計	
	売上高	差額	売上高	差額	売上高	差額	売上高	差額	売上高	差額
調味料・食品	2,852	(11)	2,322	(▲1)	646	(▲2)	321	(2)	6,143	(9)
	2,841		2,323		649		318		6,133	
冷凍食品	919	(▲26)	35	(0)	928	(103)	84	(17)	1,968	(94)
	946		35		824		67		1,874	
ヘルスケア等	874	(2)	111	(▲9)	564	(▲0)	748	(▲3)	2,298	(▲10)
	871		120		564		752		2,309	
その他	148	(▲3)	2	(0)	-	(-)	7	(0)	159	(▲3)
	151		2		-		7		162	
合計	4,795	(▲16)	2,471	(▲11)	2,140	(101)	1,163	(16)	10,570	(90)
	4,811		2,482		2,039		1,146		10,480	

上段:FY20修正予想、下段:FY20期首予想、( )は差異

新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の業績に与える影響 (単位:億円)

	日本		海外(アジア、米州、EMEA)		合計	
	売上高	事業利益	売上高	事業利益	売上高	事業利益
調味料・食品	▲ 36 (11)	5 (8)	▲ 340 (▲1)	▲ 93 (44)	▲ 376 (9)	▲ 87 (53)
	▲ 47	▲ 2	▲ 338	▲ 138	▲ 386	▲ 141
冷凍食品	▲ 63 (▲26)	▲ 3 (7)	▲ 49 (120)	▲ 20 (20)	▲ 113 (94)	▲ 23 (27)
	▲ 37	▲ 10	▲ 170	▲ 41	▲ 208	▲ 51
ヘルスケア等	▲ 79 (▲19)	▲ 29 (0)	▲ 133 (▲24)	▲ 5 (0)	▲ 212 (▲44)	▲ 35 (1)
	▲ 60	▲ 30	▲ 108	▲ 6	▲ 169	▲ 37
合計	▲ 179 (▲35)	▲ 27 (15)	▲ 523 (95)	▲ 119 (66)	▲ 703 (59)	▲ 146 (82)
	▲ 144	▲ 43	▲ 618	▲ 185	▲ 763	▲ 229

上段:FY20修正予想、下段:FY20期首予想、( )は差異

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって、大きく異なる結果となる可能性があります。  
 ・本資料は、監査を受けていない参考値が含まれます。  
 ・本資料の金額は、切り捨てて表示しております。